it 44,
Prefeitura  Ituiutaba
CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR

Oficio n°179/2019/SMG.

Ituiutaba - MG, 05 de novembro de 2019

Exmo. Sr.

FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA FILHO

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ituiutaba

ITUIUTABA — MG

Assunto: Resposta à indicação CM/92/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Em atenção ao Oficio e a Indicação em epígrafe, enviados por essa Egrégia Casa de

Leis, em que a Ilustre Vereadora Joliane Mota reivindica ao Poder Executivo Municipal,

"...envie informações sobre a gestão do Parque do Goiabal, sobretudo informações sobre a

Secretaria responsável por sua administração". Nesse sentido, foi acionado o Secretário

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, Sr. Rubens Erifatam Vaz para responder

suas indagações xerocópias (anexas), para maiores esclarecimento.

Aceite V. Sa. os meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

se

Secretário de Governo

SECRETARIA DE GOVERNO
Praga Cônego Angelo, s/nQ - 38300-146 — Fone: 34-3271-8100 —  e-mail:  governo@ituiutaba.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Avenida José João Dib, n° 975 — Progresso — CEP: 38302-000 — Ituiutaba-MG
E-mail:  turismoituiutaba@ituiutaba.mg.gov.br 	Fone: (34) — 3271-8226

Oficio n°. 047/2019/SEDET
Assunto: Reposta Informações Parque Goiabal

Exmo. Senhor
FRANCISCO TOMAZ OLIVEIRA FILHO
Presidente da  Camara  Municipal de Ituiutaba
Nesta

Ituiutaba-MG, 30 de outubro de 2019

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n° 595/2019 — Assunto Solicitação (faz), de 16 de outubro de 2019, da Vereadora
Joliane Mota, informamos a Vossa Excelência que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turismo — SEDET é responsável pela Administração do Parque  Dr.  Petrônio Rodrigues
Chaves — Parque Goiabal.

Atualmente o Parque não esta aberto A. visitação, devido ao estado das estradas de acesso, edificações e
segurança. Em relação à revitalização do local.

Algumas visitas são realizadas por Escolas e Universidades para estudos científicos e por entidades,
grupos e empresas através de solicitação por Oficio a esta Secretaria.

Esclarecemos que a SEDET não dispõe de Dotação Orçamentária e principalmente recurso financeiro
suficiente para executar reforma, mas desde o ano de 2018, entregamos em mãos, oficios a Deputados
Federal e Estadual para essa finalidade através de emendas parlamentares.

Aproveitando a preocupação e o empenho da nobre vereadora em relação ao Parque do Goiabal,
solicitamos seu empenho em busca de recursos federais através de Deputados de sua base aliada e para o
ano de 2020, sensibilizar a  Camara  Municipal a designar recurso necessário para elaboração e execução
de projeto de reforma e revitalização do Parque Goiabal na LDO de 2020.

Atenciosamente,

RUBENS ERIFATAM VAZ
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Turismo
- SEDET —

1

	Page 1
	Page 2